MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 141/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e

ouvido o soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis,
Moção de Congratulações e Aplausos a:

 RODRIGO MARTINS PIRES DE AMORIM.

J U S T I F I C A T I V A
A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta casa

legislativa em valorizar todo empenho e dedicação do trabalho feito por este
cidadão no Estado do Rio de Janeiro.

Rodrigo Amorim foi o deputado estadual mais votado do RJ em 2018
com 140.666 votos. É advogado, membro da Mesa Permanente do MERCOSUL e do
Conselho Americano de Desenvolvimento, pós-graduado em Direito do Trabalho,
Legislação Social e Direito da Saúde.

Quando ocupou o cargo de Secretário Municipal de Cidadania e
Direitos Humanos do Município de Nilópolis, criou o Procon Municipal, a Casa da
Mulher e o Centro de Referência em Direitos Humanos. Também presidiu o
Consórcio Intermunicipal da Criança e do Adolescente, geriu o Programa Viver Sem
Limites, o EcoNilópolis, Nilópolis Mais Igual e participou da organização da Jornada
Mundial da Juventude.

Especializado no Terceiro Setor, atuou como advogado e fundador da
Fundação de Apoio ao Exército Brasileiro e foi responsável pelo desenvolvimento
de diversos projetos sociais como os Telecentros (centros de inclusão digital) da
Mangueira e do Tuiuti e na Associação de Amigos do Hospital Universitário
Gaffrée e Guinle.

Na Alerj é um deputado combativo e ativo. Defende um Rio de
Janeiro com mais oportunidade de trabalho para todas as idades e luta diariamente
pelos direitos de todos os agentes da área de Segurança Pública.

Na condição de vereador desta cidade, sentimo-nos a vontade para
expressar nossos votos de congratulações pelo significante trabalho prestado no
Estado do Rio de Janeiro.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades de
praxe, REQUEREMOS fique constando na ata da presente Sessão Legislativa,
Moção de Congratulação para RODRIGO MARTINS PIRES DE AMORIM.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2019.

     Fabio Alexandre Simões Leite

Vereador-Autor